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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme per LEJE ZHVILLIMI PER
OBIJEKTIN: "RIVER PARK .STRUKTURA BANIMI, AKOMODUESE, ZYRA,
SHERBIME, AMBIJENTE SPORTIVE DHE REKREACIONI" MIRATUAR ME VENDIM
NR.42, DATE 17.12.2024, Tirané, me zhvillues Cornerstone sh.p.k. bazuar né:

* Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pé&r planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

=  Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Ke&shillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s& zhvillimit t€ territorit” (i ndryshuar)

* Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang, miratuar me Vendim Nr. 1, daté
14.04.2017 té Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Njésia strukturore KA/185 pozicionohet n& veri - peréndim t& qytetit t&€ Tiran&s. Ajo vendoset
né nj& distancé prej rreth 4 km né vijé ajrore nga qéndra e qytetit. Kufizohet né veri nga
Bulevardi i Kasharit dhe né€ jug nga rruga “’Gani Toptani’” .

Njésisé strukturore ka struktura truktura banimi dhe sherbimesh deri ne 10 kat dhe kryesisht
objekte te tipologjise vil€ 2-3 kate.

Me pérfundimin e punimeve t&€ mbikalimit t& Sheshi Shqiponja kjo njési strukturore do maré
mé shumé vleré. Brénda konturit té njésisé strukturoré nuk ka ndértime te asnjé lloj funksioni,
&shté nj& siperfage e gjitha pér zhvillim. Ne veri kufizohet me Njésine Strukturore KA/184.
Ne lindje kufizohet me Njésing Strukturore KA/253e cila &shté duke u zhvilluar me strukfura
té larta deri n& 10 kate. N& jug kufizohet me Njésiné Strukturore KA/264, njési e cila i pérket
sistemit natyror. N& peréndim kufizohet me Nj&siné strukturore KA/181 e cila nuk &sht&

P LS e Lc el Didel - - 11 LI 3L 1A sl 110 et L dhe

KA/ZT&5

"
"

gt |

Figure 1 Vendndodhje e parcelés me interes zhvillimi
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2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planit t€ pérgjithshém vendor t& bashkisé s&¢ Tiranés , t& miratuar
prané Ké&shillit Kombétar t& Territorit, me Vendim Nr. 1, dat& 14.04.2017 "P&r miratimin e
Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia Tirané", objekti i propozuar bén pjes€ né Njésité
strukturore KA/185 dhe KA/264

ME poshté paragiten t& gjitha hartat nga plani 1 pérgjithsh&m vendor i Bashkisg Tirang, né t&
cilat mendohet se propozimi i projektit "RIVER PARK ,STRUKTURA BANIMI,
AKOMODUESE, ZYRA, SHERBIME, AMBJENTE SPORTIVE DHE REKREACIONI",
prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jeté funksional, dhe né pérputhje me
kérkesat e zhvillimit t€ zones né t€ ardhmen.

ME poshté paraqitet nj& ekstrakt i késaj njésie.

Figure 2 harta e njésive strukturore =t
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Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& pergjithshém vendor t&€ Bashkisé tirane 2030, pér zonén
e intersit KA/185 dhe KA/264, jané vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit
té tokés qé€ propozon plani si dhe parametrat e zhvillimit t&€ saj pé€rsa 1 pérket kategorive té
pérdorimit t€ tokés q& propozon plani, tipologjisé s¢ ndértimit.



2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim.

Mé poshté paraqiten t€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Tirang, né t&
cilat mendohet se propozimi i projektit "RIVER PARK ,STRUKTURA BANIMI,
AKOMODUESE, ZYRA, SHERBIME, AMBJENTE SPORTIVE DHE REKREACIONI",
Bashkia Tirané, prezantuar né dosierin ¢ projektit bashkélidhur, do t& jeté funksional, dhe né
pérputhje me kérkesat e zhvillimit t&€ zonés né té ardhmen.

Figure 3
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Figure 3 harta e propozuar e kategorive té pérdorimit té tokés
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Figure 4 harta e propozuar e rrjetit
rrugor '

3. Analiza ¢ Gjendjes Ekzistuese

Zona e Kasharit, njé ndér zonat me potencial t& larté pér zhvillim, shtrihet pérgjaté lumit Lana

dhe kufizohet nga hapésira t€ planifikuara pér parqe dhe korridore t& gjelbéruara. Kjo =

vendndodhje &shté thelbésore pér disa arsye: ¥
1.Aférsia me arteriet kryesore: Pérfshirja né rrjetin e rrugéve kombétare dhe ndérkombétare
siguron lidhje t& lehté me qendrat urbanedhe portet e réndésishme ekonomike. :
2.Prania e hapésirave natyrore: Lidhja e drejtpérdrejté me lumin Lana dhe zonat e gjelb&ruara
ofron njé€ mundési unike pér zhvillim urban qé ruan balancén midis natyrés dhe ndértimit.
3.Potenciali p&r zhvillim t& g&ndrueshém: Pérmes integrimit t& energjive t& rinovueshme dhe
teknologjive moderne, zona pérmbush standardet mé t& larta t& zhvillimit bashkékohor.




4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

River Park &shté njé zhvillim multifunksional né zonén ¢ Kasharit, njé nyje kyce mes Tiranés
dhe Shqipéris¢ Peréndimore. Me njé pozicion strategjik prané autostradés Tirané-Durrés,
projekti synon té krijojé njé komunitet t€ gjallé duke integruar banesa, zyra, hapésira tregtarc
dhe zona rekreative.

Dizajni bazohet né njé€ qasje té€ qéndrueshme, duke harmonizuar ndértimin modern me natyrén.
Korridoret e gjelbra dhe infrastruktura inteligjente sigurojné garkullim efikas dhe njé mjedis t&
shéndetshém pér banorét. Me hapésira t€ dedikuara pér aktivitet fizik, argétim dhe relaksim,
River Park synon té€ vendosé njé standard t€ ri pér zhvillimin urban né Tirané.

Figure 5 Koncept ide - masterplani

-Objektivat e Projektit

1.Model i1 Integruar i Zhvillimit: Projekti synon t&€ krijojé njé hapésiré ku natyra dhe
infrastruktura moderne bashkéjetojné.

2.Pérmirésimi i Cilésisé s€ Jetes€s: Hapésirat rekreative, banesat funksionale dhe qasja e lehté
né€ shérbime sigurojné nj& pérvojé t&€ shkélqyer pér banorét dhe vizitorét.

3.Kontribut Ekonomik dhe Social: Projekti do t& krijojé hapésira pér bizneset lokale,
ndérveprime komunitare dhe aktivitete sociale,duke nxitur zhvillimin e zonés.
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4. Zhvillim i Qéndrueshém: Pérfshirja e teknologjive t& gjelbra dhe dizajnit ekologjik e bén
projektin njé model referimi pér zhvillimet e ardhshme.

Figure 7 Emértimi i objekteve
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1.Zonat Rezidenciale RO1; R02; R03; R04; R05; R06; R07; R08; R09; R10; R11; R12; R13;
R14; R15; R16; T02; T03

Projekti pérfshin njé gamé t€ gjeré apartamentesh, t€ dizajnuara pér t'u pérshtatur nevojave té
ndryshme:

*Studio dhe apartamente njédhoméshe: Pér individé dhe ¢ifte.

*Apartamente familjare: T¢é médha dhe funksionale, me fokus te ndricimi natyral dhe
komoditeti.

*Tarraca t€ gjelbéruara: Hapésira private pér banorét, duke kontribuar n& njé mjedis té
géndrueshém dhe estetikisht t&€ kéndshém.

Banimi pérqéndrohet né pjesén mé té madhe 1€ zhvillimit: blloget rezidenciale & pjesérisht te
objektet tip kullé si mé poshté:

1. Objektet RO1 deri te R16 ofrojné hapésira rezidenciale nga kati +1 deri né katet e
fundit pérkatese me siperfaqe si mé poshté:

RO1 — 10697 m? banim
R02 — 12092 m? banim
RO3 - 6842 m? banim
R04 - 14621 m? banim
RO5 - 3427 m? banim
R06 — 16217 m? banim
RO7 — 6189 m? banim
RO8 — 9327 m? banim
R09 — 5420 m? banim
R10 — 16399 m? banim
R11— 11385 m? banim

R12 — 14512 m? banim
R13 =9795 m* banim
R14 — 15093 m? banim
R15— 11295 m? banim
R16 — 3252 m? banim

2. Objekti tip kullé T02 ofron hapésira rezidenciale nga kati +4 deri né katin +27.
T02 — 16037 m? banim.

3. Objekti tip kullé TO3 ka njé shpérndarje té hapésires rezidenciale nga kati +2 deri né
+9.
T03 — 5951 m? banim.



Né imazhin mé poshtg, paragitet né ngjyré té kuqe shpérndarja ¢ funksionit té banimit népér
kate.
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Figure 8 Prerje programatike e rezidencave

BLLOQET RESIDENCIALE

B

Figure 9 Blloget rezidenciale
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2.Hapésira Komerciale;
E pozicionuar né:

- Katet Pérdhe te objekteve R0O1; R02; R03; R04; R05; R06; R0O7; R08; R09; R10; R11; R12;
R13;R14; R15; R16;

-Katet 0 & +1 t€ godinave speciale T02; T03; dhe né katin -1 & +0 t& objektit T04.
Sipérfaget e hapésirave komerciale jané té paragitura mé poshté:

RO1 — 1389 m? shérbime
R02 — 1743 m? shérbime
R03 - 919 m? shérbime
R04 - 1850 m? shérbime
ROS - 404 m? shérbime
RO6 — 1877 m? shérbime
RO7 — 905 m? shérbime
RO8 — 1317 m? shérbime
R09 — 921 m? shérbime
R10 — 2237 m? shérbime
R11 — 1434 m? shérbime
R12 — 1886m? shérbime
R13 - 1369 m? shérbime
R14 — 1882 m? shérbime
R15 — 1336 m? shérbime
R16 — 406 m? shérbime

T02 — 1348 m? shérbime
T03 — 1373m? shérbime
TO4 - 4809 m2 shérbime

Erhimesh:

Katet pérdhe t& bllogeve rezidenciate; objekteve tip kullé-dhe objektit-polifunksional jang
térésisht t& dedikuara pér funksionet komerciale dhe t& shérbimeve, por aksesi i tyre limitohet

kompleksit.
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hin mé poshté, paraqitet né ngjyré t& gjelbér shpérndarja e kétij funksioni népér kate.

Figure 10 Prerje Programatike - Zona Komerciale

Figure 11 Skeme e korridoreve urbane
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3.Hapésira pér Zyra - T02; T04

Zyrat jang krijuar pér t€ pérmbushur nevojat e bizneseve moderne:
*Teknologji té avancuara pér komunikim dhe puné dinamike.
*Hapgsira fleksib&l p&r startup-e dhe biznese t& vogla e t€ mesme.
«Zona coworking pér profesionistét e liré dhe punén bashképunuese.
Zyrat do t& akomodohen né:

- Objektin tip kullé — T02, né€ katet +2 & +3 ;
- Objektin polifunksional T-04, né katet +1, +2, +3.

N& imazhet mé& poshté, paraqitet né ngjyré blu shpérndarja e kétij funksioni népér kate.
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Figure 12 Prerje Programatike T04-Zyra

- Sipérfaqa né godinén T04 - 5482 m2 Hapesira pér zyra

Figure 13 Prerje Programatike T02- Zyra

Sipérfaqa né godinén T02 — 1481 m? Hapesira pér zyra
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4 Hoteleri — T03

Propozohet Hotel né njérén prej godinave speciale, T03, nga kati +10 deri n& +18, duke i ofruar
klienteve:

*Akomodim te tipologjive te ndryshme;
«Hapésira té pérbashkéta ;
*Restorant né funksion té hotelit.

Pjesé ¢ hapésirave t€ hotelit jané hapésirat teknike t& pozicionuara né +11 & Restoranti i
pozicionuar né +10. Katet e tjera, +12 deri né +18 ofrojné hoteleri.

NE& imazhin mé& posht€, paragitet n& ngjyré lejla shpérmdarja e kétij funksioni népér kate.

Figure 14 Prerje Programatike - Hoteli

~ Sipérfaget ¢ hotelerisé n¢ godinémr T3 =5664m>

Figure 15 Objektet tip kullé - shpérndarje funksionale
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5.Qendra Sportive dhe Rekreative -T04

Projekti pérfshin njé qendér sportive moderne:

*Palestra dhe fusha sportive: Pér aktivitete individuale dhe grupore.
*Pishiné: Pér aktivitete ujore dhe rekreative.

*Zona pér fémijét: Hapésira té dedikuara pér lojé dhe argétim.

*Hapesira polifunksionale dhe zona rekreative.

Kéto hapésira jané t€ pozicionuara né katin pérdhe e -1 té objektit, pér t& krijuar njé akses té
lehté t€ komunitetit dhe ne katet (+4)-(+5) duke shfrytezuar keshtu tarracat dhe mundesine per
t’u rritur ne lartesi per fushat sportive.

Sipérfaqget e zonave sportive né godinén T04 — 5297m?2

6. Akomodim per Studentét — T04
Projekti pérfshin hapésiré té dedikuar akomodimit t& studentéve:

*Dhoma studentore té tipologjive t& ndryshme, kushte optimale dhe fasilitetet e nevojshme per
studentét;

*Hapésira coworking dhe shérbime ndihmése né funksion t€ grupeve studentore g& do té presé
kompleksi;

Objekti €sht€¢ menduar né ményré € tilleé q¢ t€ akomodoj& funksione t& ndryshme népér kate.
Ambientet pér akomodimin ¢ studentéve zhvillohen né katet +1;+2; +3,

Sipérfaga totale e ambienteve studentore &shté 5482 m2.
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Né imazhin mé& poshté, paragiten n& ngjyra té ndryshme shpérndarjet e kétyre funksioneve
népér kate, hapésirat sportive dhe studentore.

I HAPEZSIRA SPORTIVE

B AXOMODIM PER STUDENTE

Figure 16 Prerje Programatike - Hapesira Sportive & Studentore

Figure 17 Objekti Polifunksional
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7. Portiko

NE& pjesén e poshtme t&€ kompleksit, aty ku do té jeté fasha e gjelbér, &shté menduar nje
kollonadé/portiko, e cila intersektohet me linjén e fundit t& objekteve. Kjo kollonadg vazhdon
pérgjaté gjith€ sheshit, nga zona peréndimore né até lindore te tij. Zona né fjalé &shté téré&sisht
kémbesore dhe krijon njé ndérlidhje mes gjelbérimit né oborret rezidenciale me hapésirén e

parkut né jug t€ kompleksit.

Figure 18 Pamje 3-dimensionale - Portiko

Lartésia e portikos do te jet€ njé€ kat, pra korrespondon me soleten e katit +1 dhe eshte teresisht
1 hapur né€ sistemimin e sheshit. '
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8.Zona Rekreative dhe Gjelbérim

Hapésirat ¢ gjelbéruara jané projektuar pér t& siguruar njé mjedis té relaksuar dhe t&
shéndetshém:

Parge dhe shtigje pér ecje dhe vrapim.
*Zona pér piknik dhe aktivitete sociale.

«Lidhje & drejtpérdrejta me lumin Lana pér rekreacion dhe ndjenjé natyraliteti.

Figure 19 Skemé - korridoret e gjelbra

9. Parkim néntokésor

Projekti pérfshin hapésira té dedikuara automjeteve, t& zhvilluar né 2 & 3 kate néntoké. Zona
e parkimit perqendrohct kryesisht nén gjurmén ¢ godinave, duke respektuar gjelbérimin dhe

fokén € nevojshme ¢ kerkojné bimet dhe p_emﬁ per ¢ gene (e shéndetshme.

Figure 20 Prerje skematike - parkimi néntokésor
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4.2 Pérshkrimi 1 strukturés dhe sipérfaget e zhvillimit pér cdo godiné.

Zhvillimi hap&sinor kompozohet nga katér blloge ndértimi, t& kufizuar nga korridore urbane,
n& t& cilat kané& akses hapésirat komerciale. N& brendési t& lote-ve, kalojné korridoret e gjelbra,
té dedikuara ndaj rezidenteve te kompleksit.

-Organizimi dhe Lidhja Hapésinore

 Korridoret Urbane (Zona e Verdhé): Hapésirat urbane kryesore jané té dizajnuara pér té
akomoduar qarkullimin e automjeteve, kémbésoréve dhe bigikletave. Rrugét jané té drejta dhe
lineare, duke ofruar lidhje té shpejté midis ndértesave dhe shérbimeve.

« Korridoret e Gjelbéruara (Zona Jeshile): Hapésirat ekologjike jané t€ shpérndara né ményré
strategjike midis bllogeve t& ndértesave pér t& siguruar qasje t€ drejtpérdrejté né natyré. Kéto
zona pérfshijné pemé, shtigje t€ shiruara dhe zona pér piknik.

Figure 21 Pamje 3-dimensionale e projektit - Zonim funksional (
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Figure 22 Skemé emértimi i objekteve

Brenda Bllogeve, dominojné objektet rezidenciale, te emértuar me inicialin “R” né imazhin e
mésipérm. Objektet q€ bejné diferencén, jang kullat dhe objekti polifunksional, me inicialet
“T17. Dy kullat, TO2 & T03, te pozicionuara strategjikisht prané aksit rrugor kryesor té
propozuar, lejojné akses t&€ menjéhershém té flukseve t& ndryshme, banorét, punonjésit e
zyrave dhe klientéve t€ hotelit.

Objektet rezidenciale kané nj& shpérndarje n& vertikalitet prej 6-13 katesh, me nj&€ mesatare
prej 9 katesh. Kéto objekte ofrojné hapésira komerciale né katet pérdhe dhe nga kati +1
ofrohet banim.

Godinat speciale, tip kullg, T02 & T03 zhvillohen né njé lartési prej 28 dhe 19 Katesh. Katet

pérdhe dhe +1 té€ tyre jan€ hapésira komerciale. N¢ katet e sipérme, né varési té kulles,

objekti 28 katésh T02 do t& jeté zyra né katet +2& +3, banim nga kati +4 deri n& +27. Objekti- .
tietér TO3 &shté banim nga kati +2 deri né€ +9; hotel n& katet +10 deri né +18. ' '

Objekti polifunksional T04 propozohet te mbarté funksione t& ndryshme si: zyra né katin +2, < ;
banim pér studentét né katet +3 +4, shérbime ne katin +1, +5, hap&sira sportive né katin 0. 4;\'\

t,q 1 4|

Siperfaqet e objekteve paraqgiten t€ organizuara n€ tabelén e méposhtme: €5 [
T2 64
U)\"T‘ﬁ
@4:.
ReTh
a3 c4
R10 R11 [r1z2  [R13 | R14 R15
18636 1287 16358 11184] 18975/ 12601
58017 20808
27EL2
58017 i 5T118

Figure 23 Sipérfaget e objekteve
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Sipérfaget e detajuara pér cdo objekt si dhe funksionet p&rkatese te cdo kati paraqiten né
tabelat e méposhtme:

RO2 0 ROL 0
1 § i
2 2
3 3
4 4
3 5
6 6
74 7
8 ]
9 9

10

11

=

> s TR 3

0 RO4 0
1 £
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6
7 7
8 8
9 9
10 10
12
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R14 0 0
1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6
7 7
8 8
9 9
10
11
12
TotalR14
R16 0 [R15 0
1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6
7 7
8 8
= 9
Total R16 10
11
12
| Total R15 '
SPORT _ TePerbashketa [Total T04
R+5 F—om*  —om? 2 2959mi  762m?| 3,721 m?
R+4 0m? om? 1,189 m¥| 2,793 m?
R+3 Om? 1795m? 1,148 m3| 4,738 m?
R+2 T0m? 1,795m2 10T 1,148 m?| 4,738 m?
R+1 Om?  1,795m? 1,148 m?| 4,738 m?
R+0 3,292 m? 97 m? 1,046 m?| 4,630 m?
R-1 1,517 m? 0m? Om? 637 m? 0m?| 2,154 m?
Total 4,809 m?| 5482m2  5482m? 5,297 m?| 6,441 m*| 27,512 m*
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Figure 24 Siperfaqet programatike
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paraqitur me ngjyré
gri né planvendosje. Né t&€ nj&jtin pozicion, jané vendosur edhe rampat ge t& drejtojné né

Aksesi i automjeteve éshté i propozuar gjithmoné né korridoret urbane,
néntoké.

m? . Siperfaga totale nentoké e

Siperfaqa totale mbi tok€ e t&€ gjitha godinave &shté 247804

dedikuar pér parkim éshté 134900 m?.
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4.3 Pamja e Jashtme e Godiné&s / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

DIVERSITET | LARTESIVE, NGJYRAVE DHE CARJEVE
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Figure 26 Koncept i fasadave

Arkitektura e fasadave té kompleksit ka si géllim krijimin e njé konteksti me diversitet
né elementet e tij. Duke gené se projekti pérfshin njé zoné relativisht té madhe, e cila
krijon njé lagje té re, fasadat e saj kombinohen né ményré té atillé qé ndjesia qé I
pércjell banorit dhe jo vetém, te mos jeté monotoni dhe linearitet.

Objektet né vetvete, té pérbéra nga module bazé té kombinuara me njera tjetrén, né té
njéjté kohé veshin fasadat e ndryshme té cilat pércaktohen nga ndryshlml né lartesi.

Pra, katet e ndryshme pérfagésojné fasada té ndryshme. Fasadat e ndryshme
pérfagésohen nga:

-Materialiteti. Objektet rezidenciale pérgjithésisht kané materiale te njéjta, me ngjyra té
ndryshme. Objektet speciale kané fasada té ventiluara, c’ka shkon pér shtat me
funksionalitetet e ndryshme té tyre.

-Lartésita. Brenda nje objekti, me module te ndryshme, percaktohen kate té mdryshme,
té cilat ulen né drejtim té Parkut.

-Carjet. Dimensionet dhe forma e carjeve ndryshon nga fasada né fasadé, duke
kontribuar né diversitetin e pamjes brenda njé objekti.
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Figure 27 Pamje 3-dimensionale e kompleksit

Objektet rezidenciale do té kené veshje kapoté me trashési té ndryshme dhe ngjyra té
ndryshme, né bazé te modulit pérkatés té secilit objekt.

Volumi i nuklit shkallé-ashensor do té dale mbi kuoten finale té tarracave né njé lartési
prej 2.4m.
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Cdo hyrje né rezidenca béhet népérmjet fashés sé gjeli:léi‘.' Pérte krijuar njé moment
tranzicioni midis ambientit té jashtém dhe interierit, vendosen elementet e strehés
prané volumeve te shkalléve. Ky element evidentiohet né planvendosjen e projektit me
emértimin strehé.

Ky moment tranzicioni here here merr formén e njé strehe dhe here here merr formeén e
njé zgavrimi né volumin e katit pérdhe, duke zvogéluar késhtu gjurmeén e katit pérdhe.
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Elementet kornizues, korimanot, kornizat e dritareve, materialiteti I katit pérdhe do té
jené plotesuese té imazhit final té objekteve. Kéto elemente do te jené gjithashtu té
ndryshme, né varési té tipologjisé sé fasadés.

g
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e e |
Facade type 03

Facade type 04

Né imazhin ilustrues mé sipér, paragitet forma e carjeve dhe e fasadés strukturale té
kullés TO3.
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Kjo fasadé vazhdon si element arkitektonik mbi tarracén e katit té fundit né njé lartési
prej 3.6m. Ky element né formé parapet shérben si maskim | hapésirave teknike té
vendosura né tarracé. Hapésira teknike bashke me shkallén antizjarr dalin mbi nivelin e
tarraces 2.4m.

[ njéjti princip ndiget edhe pér kullén TOZ.
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Facade type 01
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Facade fype 02
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Volumetria e objektit T04, né dukje njé kub me njé oborr te brendshem, zhvillohet né
nivele té ndryshme, duke nisur nga kati -1 e deri né katin +5. Aksesi | saj realizohet
pérmes njé rampe perimetrale gé niset nga kati 0 né drejtim té kateve té mesiperme.
Kjo rampé pérfundon né katin +5 né formén e njé elementi arkitektonik dekorues té
fasadés.

Fasada e kétij objekti pérbéhet nga element té paster strukturalé prej betoni té
pigmentuar. Nivelet finale té tarracés sé Kketij objekti definohen nga elementet
arkitektonike té késaj fasade dhe mbulesés sé lehtésuar t& ambienteve sportive.
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4.4 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit.

I gjithe zhvillimi éshté i1 rrethuar né pjesén mé t€ madhe té tij nga fusha té gjelbra. N& zonén

“lindore té sheshit, kufizohet me njé objekt rezidencial deri ne 10 kate dhe n€ peréndim t& tj;
kufizohet me njé kapanon 2 katésh. Né veri kufizohemi me rrugén e propozuar “Pjetér
Bogdani”, e cila do t€ jeté aksi kryesor g€ t€ lidh me kompleksin.

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

il
pomireoees | Ay

Figure 28 Planvendosja
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Ndarja né zona brenda zhvillimit.
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Zona né zhvillim ndahet né disa nénzona té cilat korrespondojné me objektet dhe hapé&siren e
sistemuar pérreth. Né total jané 18 Zona.
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LEGJENDA:

RO1 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal 1 kateve - 13 Kate)
RO2 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal 1 kateve - 12 Kate)
RO3 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal i kateve - 11 Kate)
RO4 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal 1 kateve - 13 Kate)
RO5 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal 1 kateve - 11 Kate)
RO6 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal 1 kateve - 13 Kate)
RO7 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal 1 kateve - 11 Kate)
RO8 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal 1 kateve - 11 Kate)
RO9 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal 1 kateve - 10 Kate)
R10 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal 1 kateve - 12 Kate)
R11 - Objekt rezidencial + shérbime (INr. maksimal 1 kateve - 13 Kate)
R12 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal i kateve - 12 Kate)
R13 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal i kateve - 11 Kate)
R14 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal 1 kateve - 13 Kate)
R15 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal i kateve - 13 Kate)
R16 - Objekt rezidencial + shérbime (Nr. maksimal i kateve - 10 Kate)
TO02 - Objekt tip kullé rezidence + shérbime + zyra '

(Nr. maksimal i kateve - 28 Kate)
TO03 - Objekt tip kullé rezidence + shérbime + hotel

(Nr. maksimal 1 kateve - 19 Kate)
T04 - Objekt polifunksional + akomodim studentor + ambiente sportive

(Nr. maksimal 1 kateve - 6 Kate)

~——- Z01 -Zona 1
v e Z02 - ZoM12 2
-——- Z03-Zona3
~——- Z04-Zona 4
m—e Z06-Zona 5

-Z06~Zonas

=== Z07-Zoma7
c=== 70K -Zona 8
~==- Z09-Zona 9
- Z10 -Zona 10
mmior ZT] = Zonadl
e Z12- Zona 12
~=—- Z13-Zona 13
v Z14 - Zona 14
cm—- Z15-Zoma 15
-~~~ 716 - Zona 16
- Z17-Zona 17
-——- Z18-Zona 18
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LEGJENDA:

sexxx Kufiri 1 pronés —’ Hyrje Parkimi

ssns Konturi 1 Néntokés [ Trupi i rrugés = Dalje shkallg-

—) Hytje Banimi  [ZINjolla e objekteve Kuota Absolute Q- Kuota Relative :ﬂﬁ“ ’zﬁm
TREGUESIT E ZHVILLIMIT:
Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 114724 m?
Sipérfage e truallit q€ pérdoret pér zhvillim: 114724 m?
Sipérfaqe e truallit e zéné nga struktura (gjurma): 27810 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi tokeé: 247804 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nén toké 134900 m?
Koeficenti 1 shfrytézimit té truallit pér ndértim: 24.25%
Koefigenti 1 shfrytézimit t€ truallit pér rrugé dhe
hapsira publike: 75.75%
Intensiteti 1 ndértimit: 2.16
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés
sé sistemimit: 103.64 m
Numri maksimal i kateve mbi tokeé: 28 kate
Numri maksimal i kateve nén toké: 3 kate
TREGUES TEKNIK:

Nr. pasurie dhe Zona Kadastrale:

Kufizimet:

Distaneat nga kufiri i pronés:

185/6,185/7,185/8,185/9,185/10,185/11,185/12,185/13,
185/14,185/15,185/16,185/17,185/18,185/19,185/20,185/21
249/1,249/2,249/3,249/4,249/5,249/6,249/13,249/14,249/15,
249/16,249/17,249/18,249/19,249/20,249/21,249/22,572/1,
572/2, ZK.2679

572/2 ZK.3866 TIRANE

Veri: 1.6-32.5m
Jug:34=511m
Lindje : 11 - 12.6m
Perendim : 4.9 - 16m

Veri: 18 1-354m

Jug :41.5-923m

Distancat nga aksi 1 rrugés:

Dy || Lo
DISTANCAT MINIMALE NGA OBJEKTET EKZISTUESE: @ \% ) 4:';?-’-
ALY F-‘.‘}\f Yoo/
S B
Veriu: (zoné& akoma e pazhvilluar) 4RET
Lindja: 26.9m nga objekti ekzistues (objekti 10kat) pér objektin R15;
Jugu: Kufizohet me Parkun
Peréndimi:  21.3 m nga objekti ekzistues 2 kat (zoné akoma e pazhvilluar) pér objektin

RO1

Lindje - 12.7=-14m
Perendim : 10.6 - 10.8m
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4.5 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Gjelbérimi né kété projekt, nuk trajtohet thjesht si njé shtesé¢ estetike, por si njé element
funksional dhe integrues i planifikimit urban. Struktura hapésinore éshté ndértuar mbi parimin
e ndérveprimit t€ natyrés me arkitekturén, ku korridoret e gjelbra lidhen organikisht me rrjetin
e rrugéve pér kémbésoré dhe bigikleta, duke krijuar njé pérvojé té pandérpreré lévizjeje né
mjedise t&€ shéndetshme dhe vizualisht t€ geta.

Hapésirat midis ndértesave jané konceptuar si zona té pérbashkéta, t€ mbjella me pemé,
gjelbérim t& ulét dhe sheshe publike qé shérbejné si zona relaksi dhe socializimi. Tarracat e
ndértesave rezidenciale jané shfrytézuar si tarraca t& gjelbéruara, t€ cilat jo vetém kontribuojné
né biodiversitetin urban, por ofrojng edhe hapésira private pér banorét, duke e zgjeruar pérvojén
e jetesés pértej kufijve t& brendshém t& banesés.

Cdo element i gjelbérimit &shté projektuar duke respektuar gasjen e géndrueshme: mbrojtie nga
nxehtésia né verg, filtrimi i ajrit, ulja e ndotjes akustike dhe pérmirésimi i mikroklimés s€ zonés.
Ajo q& e bén kété projekt t& vecanté &shté balanca e arritur mes funksionit dhe formés, ku
gjelbérimi nuk e komprometon qasjen logjistike apo siguriné né raste emergjente, por
pérkundrazi, e ndihmon né organizimin mé t& miré t&€ hapésirés urbane dhe pérmiréson cilésingé
e jetesés.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit té ri t€ Bashkisé
Tirané, pér sa i pérléét 1'rjetit t& infrastrukturés rrugore qé ka zona, ku &shté parashikuar
rehabilitim i rrug&ve dhe rrugicave pérreth parcelés ku do t& vendoset kompleksi 1 propozuar.
Projekti do t& zhvillohet né truallin e vet.

-Propozimi pér eliminimin e njé rruge t& propozuar né PPV,

Gjaté fazés s€ projektimit dhe studimit t€ zonés, €shté véné re se vijueshméria e konceptit dhe
hapésirave t& qeta q¢ projekti synon pengohet nga kalimi i rrugés sé propozuar né PPV.

Pér kété arsye, éshté béré njé studim mobiliteti i zonés pér t€ arritur né pérfundimin mé
te favorshém té situatés urbane. Ky studim é€shté dor€zuar prané institucioneve
pérkatése.
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Figure 29 Pamje 3-dimensionale e kompleksit

Aksesi kryesor do t€ jeté nga rruga “Pjetér Bogdani” e cila siguron hyrjen né korridoret e
gjelbra dhe rampat e parkimit néntokésor. Dy rrugét e tjera kufizuese né lindje dhe peréndim
t& sheshit, ndihmojné né lehtésimin ¢ qarkullimit pérreth zon€s sé projektit dhe jané lehtésisht
t& aksesueshme nga kémbesorét dhe ciklistét.
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